- 1 -

2023 年２月 14日

各  位

会 社 名 あい ホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役会長 佐々木 秀吉

（コード番号 3076 東証プライム市場）

問合せ先 広 報 室 長   佐 藤  哲

（TEL 03-3249-6335）

連結子会社の会社分割（簡易吸収分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023年４月18日（予定）に当社100％子会社（以下、

「承継会社」）を設立すること及び 2023 年６月１日（予定）を効力発生日として会社分割（簡

易吸収分割）の方式により、当社の連結子会社である株式会社ドッドウエル ビー・エム・エス

（以下、「DBMS 社」）の脱炭素システム事業を新設会社に承継（以下、「本会社分割」）さ

せることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。
なお、本会社分割は、当社連結子会社を当事会社とする簡易吸収分割であるため、開示事項・

内容を一部省略しております。

記

１．子会社設立及び会社分割の目的
当社は、連結子会社である DBMS 社において、空調の自動制御により電力基本料金と電力消

費量の両方を削減する「Ai-Glies」シリーズの開発・製造・販売を中心とする「脱炭素システム

事業」）以下、「本事業」）を展開してまいりました。本製品は、電力料金の高騰、脱炭素化へ

の社会的要請という企業の課題に合致し、2021年２月の事業開始以降、急速に販売を拡大してお

ります。
このたび、当社グループは、本事業を、既存の成長事業であるセキュリティ機器事業、情報機

器事業に次ぐ第三の成長の柱と位置づけ、急速な事業拡大に機動的に対応するため、新たに本事

業に特化した子会社を設立することといたしました。新会社では、DBMS 社の事業として行っ

ておりました脱炭素システム事業を会社分割により新会社に移管し、「Ai-Glies」シリーズの販

売を更に加速させていくとともに、新たにセントラル空調向け制御システム、電子ブレーカー、

体育館向け省エネ空調等の新ラインナップを追加し、本事業を第三の事業の柱として確立すべく

成長させてまいります。

２．会社分割の要旨

（１）分割の要旨

（注）本会社分割は、分割会社である DBMS 社においては、会社法 784 条第２項の定めに基づ

取 締 役 会 決 議  2023 年 2 月 14 日
承 継 会 社 設 立 日  2023 年 4 月 18 日
吸収分割承認取締役会決議  2023 年 4 月 18 日
吸 収 分 割 契 約 締 結 日  2023 年 6 月 1 日（予定）
吸 収 分 割 効 力 発 生 日  2023 年 6 月 1 日（予定）

- 2 -

く簡易吸収分割に該当するため、同社における株主総会を開催することなく行う予定であ

ります。

（２）会社分割の方式

DBMS 社を分割会社とし、新設会社を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）会社分割に係る割り当ての内容
本会社分割は、当社の完全子会社同士の間で行われるため、本会社分割に際して、株式の割

当てその他の対価の交付は実施いたしません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金
本会社分割による DBMS 社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

承継会社は、効力発生日に吸収分割計画書に定める範囲において、分割会社である DBMS
社の本会社分割の対象となる事業に属する資産、負債（債務）、労働契約、契約上の地位とそ

の他権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み
本件分割の効力発生日後において、承継会社が負担すべき債務について履行の見込みに問題

がないものと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要

（１）分割会社の概要（2023 年 2 月 14 日現在）
 分割会社
(１) 名 称 株式会社ドッドウエル ビー・エム・エス
(２) 所 在 地 東京都中央区日本橋久松町 12 番８号
(３) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 佐々木 秀吉

(４) 事 業 内 容

・デジタルセキュリティシステムの販売
・カード発行システム機器の販売
・鉄骨専用 CAD システムの販売
・技術サービス（設置・保守・修理）
・メーリングシステム機器の販売
・節電・省エネシステムの販売・保守

(５) 資 本 金 29 億 9,200 万円
(６) 設 立 年 月 日 1950 年 9 月 27 日
(７) 発 行 済 株 式 数 46,228,410 株
(８) 決 算 期 6 月 30 日
(９) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 あいホールディングス株式会社  100％

- 3 -

(10)  直前事業年度の財政状態及び業績（百万円）
 決算期 2022 年 6 月期
 総 資 産 29,970
 純 資 産 23,184
 1 株当たり純資産（円） 501.52
 売 上 高 18,244
 営 業 利 益  6,234
 経 常 利 益  6,232
 当期純利益 4,183
 1株当たり当期純利益（円） 90.49

（２）承継会社の概要（2023 年 4 月 18 日予定）

 承継会社

(１) 名 称 Ai-Glies 株式会社（予定）※
(２) 所 在 地 東京都中央区日本橋久松町 12 番８号
(３) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長 佐々木 秀吉

(４) 事 業 内 容

・電力削減（省電力）のための設備機器に関する企画・

販売・施工・管理及び保守並びにそれらのコンサルタン

ト業務
・電気設備保安管理業務委託契約の推進、事務手続き
代行、技術者支援
・インターネットを利用した通信販売、管理・監視業務

(５) 資 本 金 2 億円
(６) 設 立 年 月 日 2023 年 4 月 18 日（予定）
(７) 発 行 済 株 式 数 4,000 株
(８) 決 算 期 6 月 30 日
(９) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 あいホールディングス株式会社  100％

※承継会社の名称は社内公募により決定する予定です。

４．会社分割後の状況

分割会社である DBMS 社の商号、本店所在地、事業内容、資本金、決算期については、本分

割による変更はありません。

５．今後の見通し
2023 年 6 月期の業績への影響は軽微と見込んでおりますが、中長期的には当社の業績及び企

業価値の向上に資するものと考えております。今後、新会社において脱炭素システム事業の更な

る拡大を図り、グループ全体の成長へとつなげてまいります。

以  上